2023/8/3 11:10 对十三届全国人大一次会议第3350号建议的答复（关于修改“医疗机构应用传统工艺配制中药制剂实施备案管理的公告（2018年…

https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/zwgk/jyta/rdjy/20180809174801101.html 1/1

索引号 ZHGL-2020-10001 主题分类 综合管理信息 / 建议提案

标题
对十三届全国人大一次会议第3350号建议的答复（关于修改“医疗机构应用传统工艺配制中药制剂实施备案管理的公告（2018年第19
号）”意见中传统中药制剂包括范围的建议）

发布日期 2018-08-09

对十三届全国人大一次会议第3350号建议的答复（关于修改“医疗机构应用传统工艺配制中药制剂实施
备案管理的公告（2018年第19号）”意见中传统中药制剂包括范围的建议）

国药监建〔2018〕36号

发布时间：2018-08-09

张涤代表：

您提出的关于修改“医疗机构应用传统工艺配制中药制剂实施备案管理的公告（2018年第19号）”意见中传统中药制剂包括范围的建议收悉。现会同国家中医药局答

复如下：

医疗机构中药制剂在我国医疗健康事业中发挥着重要的补充作用，也是传承发展中医药事业的重要着力点。近年来，国家药品监管部门与有关部门采取了一系列措施，

积极鼓励和支持医疗机构中药制剂的发展，并充分考量“传统工艺配制”的特点，针对性地制定了相关政策。2005年，原国家食品药品监督管理局制定了《医疗机构制剂

注册管理办法（试行）》（以下简称《办法》），对医疗机构制剂的注册作出明确规定。2010年，原卫生部、国家中医药局和原国家食品药品监督管理局联合印发《关于

加强医疗机构中药制剂管理的意见》（国中医药医政〔2010〕39号），规定“传统工艺配制”指配制工艺与传统工艺基本一致，包括中药饮片经粉碎或仅经水提取制成的

丸、散、膏、丹等固体、半固体和液体传统剂型，也包括按传统方法制成的酒剂、酊剂。

《中医药法》公布后，在参考上述关于“传统工艺配制”的规定和广泛听取各方意见的基础上，我局对《中医药法》规定的“仅应用传统工艺配制”的范围进行了充分

的论证，尤其是“仅”应用传统工艺配制，是否包括现代剂型的问题。多数专家认为不应包括现代剂型，但考虑中药制剂的现状以及颗粒剂和胶囊剂的特点，可以将“由中

药饮片经水提取制成的颗粒剂以及由中药饮片经粉碎后制成的胶囊剂”囊括在内。2018年2月9日，原食品药品监管总局发布《关于对医疗机构应用传统工艺配制中药制剂

实施备案管理的公告》（2018年第19号，以下简称《公告》），对“仅应用传统工艺配制”的范围进行了明确界定。同时，考虑各地的具体情况，允许省级药品监督管理

部门可以根据《公告》，结合本地实际制定实施细则。

下一步，我们将加强对传统工艺配制中药制剂备案的监管，您的建议将作为重要参考。

感谢您对药品监督管理工作的关心和支持。

国家药品监督管理局

2018年8月1日

中 En

请输入关键字

本站由国家药品监督管理局主办 版权所有：国家药品监督管理局

Copyright © NMPA All Rights Reserved

网站标识码bm35000001 备案序号:京ICP备13027807号  京公网安备11010202008311号

地址：北京市西城区展览路北露园1号 | 邮编：100037 |   联系我们

https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/index.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E5%AF%B9%E5%8D%81%E4%B8%89%E5%B1%8A%E5%85%A8%E5%9B%BD%E4%BA%BA%E5%A4%A7%E4%B8%80%E6%AC%A1%E4%BC%9A%E8%AE%AE%E7%AC%AC3350%E5%8F%B7%E5%BB%BA%E8%AE%AE%E7%9A%84%E7%AD%94%E5%A4%8D%EF%BC%88%E5%85%B3%E4%BA%8E%E4%BF%AE%E6%94%B9%E2%80%9C%E5%8C%BB%E7%96%97%E6%9C%BA%E6%9E%84%E5%BA%94%E7%94%A8%E4%BC%A0%E7%BB%9F%E5%B7%A5%E8%89%BA%E9%85%8D%E5%88%B6%E4%B8%AD%E8%8D%AF%E5%88%B6%E5%89%82%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%A4%87%E6%A1%88%E7%AE%A1%E7%90%86%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882018%E5%B9%B4%E7%AC%AC19%E5%8F%B7%EF%BC%89%E2%80%9D%E6%84%8F%E8%A7%81%E4%B8%AD%E4%BC%A0%E7%BB%9F%E4%B8%AD%E8%8D%AF%E5%88%B6%E5%89%82%E5%8C%85&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fdirectory%2Fweb%2Fnmpa%2Fzwgk%2Fjyta%2Frdjy%2F20180809174801101.html
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fdirectory%2Fweb%2Fnmpa%2Fzwgk%2Fjyta%2Frdjy%2F20180809174801101.html&title=%E5%AF%B9%E5%8D%81%E4%B8%89%E5%B1%8A%E5%85%A8%E5%9B%BD%E4%BA%BA%E5%A4%A7%E4%B8%80%E6%AC%A1%E4%BC%9A%E8%AE%AE%E7%AC%AC3350%E5%8F%B7%E5%BB%BA%E8%AE%AE%E7%9A%84%E7%AD%94%E5%A4%8D%EF%BC%88%E5%85%B3%E4%BA%8E%E4%BF%AE%E6%94%B9%E2%80%9C%E5%8C%BB%E7%96%97%E6%9C%BA%E6%9E%84%E5%BA%94%E7%94%A8%E4%BC%A0%E7%BB%9F%E5%B7%A5%E8%89%BA%E9%85%8D%E5%88%B6%E4%B8%AD%E8%8D%AF%E5%88%B6%E5%89%82%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%A4%87%E6%A1%88%E7%AE%A1%E7%90%86%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882018%E5%B9%B4%E7%AC%AC19%E5%8F%B7%EF%BC%89%E2%80%9D%E6%84%8F%E8%A7%81%E4%B8%AD%E4%BC%A0%E7%BB%9F%E4%B8%AD%E8%8D%AF%E5%88%B6%E5%89%82%E5%8C%85&api_key=
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fdirectory%2Fweb%2Fnmpa%2Fzwgk%2Fjyta%2Frdjy%2F20180809174801101.html&title=%E5%AF%B9%E5%8D%81%E4%B8%89%E5%B1%8A%E5%85%A8%E5%9B%BD%E4%BA%BA%E5%A4%A7%E4%B8%80%E6%AC%A1%E4%BC%9A%E8%AE%AE%E7%AC%AC3350%E5%8F%B7%E5%BB%BA%E8%AE%AE%E7%9A%84%E7%AD%94%E5%A4%8D%EF%BC%88%E5%85%B3%E4%BA%8E%E4%BF%AE%E6%94%B9%E2%80%9C%E5%8C%BB%E7%96%97%E6%9C%BA%E6%9E%84%E5%BA%94%E7%94%A8%E4%BC%A0%E7%BB%9F%E5%B7%A5%E8%89%BA%E9%85%8D%E5%88%B6%E4%B8%AD%E8%8D%AF%E5%88%B6%E5%89%82%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%A4%87%E6%A1%88%E7%AE%A1%E7%90%86%E7%9A%84%E5%85%AC%E5%91%8A%EF%BC%882018%E5%B9%B4%E7%AC%AC19%E5%8F%B7%EF%BC%89%E2%80%9D%E6%84%8F%E8%A7%81%E4%B8%AD%E4%BC%A0%E7%BB%9F%E4%B8%AD%E8%8D%AF%E5%88%B6%E5%89%82%E5%8C%85
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/index.html
http://english.nmpa.gov.cn/
https://weibo.com/u/1335661387
javascript:void(0)
https://mail.nmpa.gov.cn/
https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/user/login
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/hudong/weixin/index.html
javascript:;
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202008311
http://www.nmpa.gov.cn/hudong/lxwm/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=7A8439F78D616CC8E05310291AACA486